

**GEBARUNGSÜBERSICHT DER ÖSTERREICHISCHEN DIÖZESEN 2018**  
nach GuV Schema lt. UGB

(Erz-)Diözese

	GESAMT		Eisenstadt		Feldkirch		Gurk-Klagenfurt		Graz-Seckau		Innsbruck		Linz		Salzburg		St. Pölten		Wien		Militärdiözese	
IN EURO 1.000	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%	GESAMT TEUR	%
<b>I Erlöse und Erträge:</b>																						
1 Kirchenbeiträge (cash)	472 538	74,6%	17 887	66,4%	25 374	80,9%	27 479	75,7%	69 622	66,3%	35 349	70,2%	95 511	74,0%	48 253	83,1%	47 602	83,5%	105 461	76,5%		0,0%
2 Kirchenbeiträge Abgrenzung/Bewertung	1 282	0,2%		0,0%		0,0%		0,0%	1 364	1,3%	-192	-0,4%		0,0%	110	0,2%	0	0,0%		0,0%		0,0%
3 Wiedergutmachung für NS-Schäden	49 111	7,7%	2 523	9,4%	2 845	9,1%	3 824	10,5%	7 136	6,8%	3 886	7,7%	8 116	6,3%	4 504	7,8%	4 758	8,3%	10 405	7,6%	1 115	63,8%
4 Vermögensverwaltung (ohne Finanzergebnis) - Vermietungen	25 194	4,0%	1 549	5,7%		0,0%	1 157	3,2%	6 327	6,0%	3 447	6,8%	2 521	2,0%	1 116	1,9%	434	0,8%	8 606	6,2%	37	2,1%
5 Leistungserlöse	42 034	6,6%	1 630	6,0%	2 389	7,6%	1 840	5,1%	10 512	10,0%	4 561	9,1%	15 288	11,8%	324	0,6%	1 778	3,1%	3 697	2,7%	14	0,8%
6 laufende Subventionen erhaltene (von externen)	17 803	2,8%	290	1,1%	184	0,6%	846	2,3%	3 183	3,0%	1 358	2,7%	6 109	4,7%	2 956	5,1%	0	0,0%	2 295	1,7%	582	33,3%
7 Interne Verrechnungserträge	0	0,0%		0,0%		0,0%		0,0%		0,0%		0,0%		0,0%		0,0%		0,0%		0,0%		0,0%
8 Sonstige betriebliche Erträge	25 833	4,1%	3 079	11,4%	564	1,8%	1 147	3,2%	6 934	6,6%	1 923	3,8%	1 603	1,2%	782	1,3%	2 455	4,3%	7 346	5,3%		0,0%
<b>Summe Erlöse und Erträge</b>	<b>633 794</b>	<b>100%</b>	<b>26 958</b>	<b>100%</b>	<b>31 356</b>	<b>100%</b>	<b>36 293</b>	<b>100%</b>	<b>105 078</b>	<b>100%</b>	<b>50 332</b>	<b>100%</b>	<b>129 148</b>	<b>100%</b>	<b>58 045</b>	<b>100%</b>	<b>57 027</b>	<b>100%</b>	<b>137 810</b>	<b>100%</b>	<b>1 747</b>	<b>100%</b>
<b>II Aufwendungen:</b>																						
9 Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen (Betriebsleistungen)	11 434	1,8%	697	2,1%	657	2,2%	1 357	3,8%	1 887	1,7%	990	2,1%	3 784	3,1%	325	0,6%	681	1,2%	1 056	0,7%		0,0%
10 Energieaufwand (Heizung, Strom)	3 860	0,6%	218	0,7%	214	0,7%	288	0,8%	684	0,6%	517	1,1%	986	0,8%	223	0,4%	268	0,5%	443	0,3%	19	1,4%
11 Bezug interner Leistungen		0,0%		0,0%		0,0%		0,0%		0,0%		0,0%		0,0%		0,0%		0,0%		0,0%		0,0%
12 Personalaufwand:																						
13 Altersversorgung (Pensionszahlungen, Dotierungen + AVP Orden)	66 248	10,4%	9 743	29,4%	2 498	8,2%	2 527	7,0%	10 922	9,9%	4 200	8,9%	3 794	3,1%	4 479	7,8%	8 419	14,6%	19 659	13,8%	6	0,5%
14 Personalaufwand Laien	230 410	36,1%	8 152	24,6%	12 082	39,8%	13 507	37,4%	43 411	39,2%	18 929	39,9%	52 230	42,9%	21 712	37,9%	19 803	34,4%	40 147	28,1%	437	31,2%
15 Personalaufwand Klerus	101 733	15,9%	5 217	15,8%	5 667	18,7%	7 404	20,5%	15 360	13,9%	6 296	13,3%	16 167	13,3%	8 644	15,1%	12 512	21,7%	24 447	17,1%	19	1,3%
16 Sonstiger Aufwand																						
17 Abschreibungen auf Anlagevermögen	11 142	1,7%	1 159	3,5%	683	2,2%	901	2,5%	2 417	2,2%	2 586	5,5%		0,0%	1 110	1,9%	0	0,0%	2 227	1,6%	60	4,3%
18 Aufwand Bau für Pfarren	29 755	4,7%	887	2,7%	895	2,9%	1 944	5,4%	2 822	2,5%	808	1,7%	5 373	4,4%	4 430	7,7%	3 064	5,3%	9 532	6,7%		0,0%
19 Aufwand Bau Dienststellen und Sonstige	6 149	1,0%		0,0%		0,0%		0,0%	941	0,8%	186	0,4%	900	0,7%	2 876	5,0%	404	0,7%	842	0,6%		0,0%
20 Sonstige Instandhaltungen	8 865	1,4%	409	1,2%	391	1,3%	402	1,1%	1 785	1,6%	371	0,8%	2 169	1,8%	337	0,6%	2 467	4,3%	521	0,4%	13	0,9%
21 Zuschüsse, Subventionen an diözesane (KA, ...) - Rechtspersonen nicht in Konsolidierung enthalten	9 529	1,5%	393	1,2%	816	2,7%		0,0%	169	0,2%		0,0%	4 422	3,6%	2 264	4,0%	1 465	2,5%	0	0,0%		0,0%
22 Zuschüsse, Subventionen an sonst. kirchliche Einrichtungen (Pfarren, kirchliche Vereine, Caritas, ...)	60 430	9,5%	2 820	8,5%	3 235	10,7%	2 360	6,5%	4 710	4,3%	3 652	7,7%	10 973	9,0%	4 335	7,6%	3 928	6,8%	23 896	16,7%	521	37,3%
23 Zuschüsse, Subventionen an überdiözesane Einrichtungen (BIKO...)	11 869	1,9%	357	1,1%	435	1,4%	1 355	3,8%	1 526	1,4%	694	1,5%	2 792	2,3%	936	1,6%	1 481	2,6%	2 211	1,5%	82	5,8%
24 Sonstige betriebliche Aufwendungen	87 118	13,6%	3 059	9,2%	2 786	9,2%	4 051	11,2%	24 076	21,7%	8 201	17,3%	18 165	14,9%	5 615	9,8%	3 083	5,4%	17 840	12,5%	242	17,3%
<b>Summe Aufwendungen</b>	<b>638 541</b>	<b>100%</b>	<b>33 111</b>	<b>100%</b>	<b>30 359</b>	<b>100%</b>	<b>36 096</b>	<b>100%</b>	<b>110 710</b>	<b>100%</b>	<b>47 430</b>	<b>100%</b>	<b>121 755</b>	<b>100%</b>	<b>57 286</b>	<b>100%</b>	<b>57 575</b>	<b>100%</b>	<b>142 821</b>	<b>100%</b>	<b>1 398</b>	<b>100%</b>
<b>III Betriebserfolg / Erfolg der kirchlichen Gebarung</b>	<b>-4 747</b>		<b>-6 153</b>		<b>996</b>		<b>197</b>		<b>-5 632</b>		<b>2 902</b>		<b>7 393</b>		<b>759</b>		<b>-548</b>		<b>-5 011</b>		<b>349</b>	
25 Finanzergebnis (+positiv/-negativ)	8 302		105		-23		-59		5 901		-422		1 351				11		1 438			
<b>IV Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit (EGT)</b>	<b>3 555</b>		<b>-6 048</b>		<b>973</b>		<b>138</b>		<b>269</b>		<b>2 480</b>		<b>8 744</b>		<b>759</b>		<b>-537</b>		<b>-3 573</b>		<b>349</b>	
26 a.o. Aufwendungen	1 585				1 086		1				462											36
27 a.o. Erträge	419				113		5				300		1									
<b>V a.o. Ergebnis</b>	<b>-1 166</b>		<b>0</b>		<b>-973</b>		<b>4</b>		<b>0</b>		<b>-162</b>		<b>1</b>		<b>0</b>		<b>0</b>		<b>0</b>		<b>-36</b>	
28 Steuern v. Einkommen und Ertrag	1 072		271				178		8		56		356		137				62		4	
<b>VI Jahresüberschuss/-fehlbetrag / Ergebnis der kirchlichen Gebarung</b>	<b>1 317</b>		<b>-6 319</b>		<b>0</b>		<b>-36</b>		<b>261</b>		<b>2 262</b>		<b>8 389</b>		<b>622</b>		<b>-537</b>		<b>-3 635</b>		<b>309</b>	
29 Auflösung(+)/Dotierung(-) von Rücklagen	-6 260		-383				-6		1 449		-1 801		-8 099		-1 584		537		3 627			
<b>VII BILANZGEWINN(+)/-VERLUST(-) / Ergebnis nach Rücklagenbewegung</b>	<b>-4 943</b>		<b>-6 702</b>		<b>0</b>		<b>-42</b>		<b>1 710</b>		<b>461</b>		<b>290</b>		<b>-962</b>		<b>0</b>		<b>-8</b>		<b>309</b>	